

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W Litografii Alexandra Brauna, wyszedł Portret Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO Cesarzowicza, Naczelnego Wodza Wojsk Polskich, na koniu siedzącego, przedaie się w Składzierycin Ciechanowskiego na Podwalu, tudzież u A. Brzeziny i Molliniego przy ulicy Miodowej.

Wczoraj w Kościele Metropolitalnym odbył się obrzęd Konsekracji, JW. JX. Franciszka Pawłowskiego, Suffragana Warsz., Dziekana Katedral: - Kuiawskie: na Dostojsność Biskupią (Dulmeński in partibus). Konsekwował JW. JX. Skarszewski Arcy-Biskup Warszaws: Prymas Królestwa; współ Konsekratorami byli JJWW. JX. Prażmowski Biskup Płocki Senator, i JX. Dzięcielski Biskup Lubelski. Przy obrzędzie nieśli Wino, JW. Hra: Grabowski Senator Woiewoda, Minister Wyz: Relig: i Oświ:, i JO. Xiążę Drucki Lubecki Minister Skarbu. Chleby, JW. Hrabia Stan: Potocki Generał Dywizji, Adjutant J. C. K. M. i JW. Kossecki Generał Dywizji, Radca Sekretarz stanu. Swiece, JJWW. Wyczechowski i Badeni Radcy stanu. Byli obecni na całym obrzędzie JJWW. JXX. Manugiewicz Biskup Augustowski i Gutkowski Biskup Podlaski, wielu Senatorów, Członkowie Kommissji Wyz: i Oświ:, Urzędnicy Władz wszelkich, Duchowieństwo, oraz bardzo znaczna liczba Przyjaciół, którą od dawna tak w Dyecezji Kuiawskiej, iako też w czasie pobytu swego w stolicy, JW. JX. Pa-

włowski przez swe osobiste przymioty, dobroć serca i uprzejmość pomnażał. Tegoż dnia JW. JX. Prymas, dawał wielki obiad z powodu tejże Konsekracji.

JW. Rzeczywisty Radca stanu Bajkow, wrócił do Warszawy.

Kazania Adwentowe Massillona, wytłumaczone przez X. J. K. Szelewskiego Prefekta Szkoły Woiewódzkiej Warszawskiej, wyszły z druku i przedaia się w Księgarni XX. Piirów przy ulicy Długiej. Cena exemplarza na papierze zwyczajnym zł: 8, na lepszym zł: 10. Prenumeratorowie odbiorą to dzieło w miejscach, gdzie ie prenumerowali.

Onegdaj, Czeladnik Piekarski, niezważając na ogłoszone urządzenie, udał się za rogatki, niepostrzeżony kapal się w miejscu zwanem Glinki, i utonął, a mimo starania, do życia przywróconym być nie mógł.

Już kilkokrotnie było doniesionem w pismach naukowych, że Professor Akademii Bonońskiej Józef Mezzofanti, umie bardzo wiele języków tak europejskich iakoteż orientalnych. W roku zeszłym, ieden z mieszkańców Królestwa Polskiego, podróżujący we Włoszech przeieżdżając przez miasto Bononją, odwiedził Pana Mezzofanti, a gdy oświadczył, że iest Polakiem, zdziwił się niezmiernie słyszając tego Włocha mówiącego czysto po Polsku. Deklamował on kilka wyjątków prozo i wierszem z dzieł naszych wzorowych autorów, szczególnie Krasieckiego, a nakoniec aby prze-

konął, że mowa Polska nie jest dla niego trudną, wymówił dokładnie: »Chrzyszcz brzmi w trzcinie! Ten Professor jest Członkiem Korres: Towarzystwa Król: Warsz: Przyjaciół Nauk. — Inny nasz ziomek także w roku zeszyłym przejeżdżając przez *Szwajcarię*, przez kilka dni zwiędzał pieszko tameczne zadziwiające okolice. Żądając posiłku, zbliżył się do pięknego domu będącego nad izeiorem pod ogromną skałą, w którym podróżni mogą dostać zawsze śniadania i obiadu. Gdy zaiada z apetytem, słyszy w drugiej izbie nucenie piewki czystą polszczyzną: »Podług dawnego zwyczaju, będą družbowie i swaty, heczka starego tokaju na nowożeńców wiały etc.» trudno opisać jakie wrażenie ten śpiew Polski uczynił na jego sercu. Bieży do izby gdzie śpiewano, widzi pracującego człowieka 24-letniego, pyta kto jest i gdzie się tej piewki nauczył? »Jestem tych gór mieszkańiec (odpowie) byłem w *Warszawie* przez lat 7, u Cukierników *Miniego* i innych, pobyt mój w tamtym kraiu zawsze mi będzie pamiętnym; wyuczyłem się należycie po Polsku i aby tego języka niezapomnieć, codziennie nucę tameczne piewki lub czytam książki Polskie, które do ojczyzny przyniosłem.»

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Madrytu* że Jenerał Angielski *Lamb* przeszedł niedawno z swoim korpusem granicę hiszpańską, oczym dowiedziawszy się hiszpański Jenerał *Monet* udał się przeciw niemu zapytując się grzecznie o przyczynę dla czego wojsko przeszło granicę Portugalską, na co Jen: *Lamb* tym się uniewinniał, że nieznaiąc położenia miejsca, uczynił to przez niewiadomość. Głównie dowodzący Jenerał hiszpański *Sardfield* odebrawszy o tym wypadku raport od Jenerała *Monet*, rozkazał mu niezwłocznie, ażeby się udał naczale 1800 ludzi z kilka ar-

mat przeciw Jenerałowi *Lamb* i żądał od niego satysfakcji. Przyszło przeto do żywej walki między Anglikami a Hiszpanami, w której ostatni utracili 17 poległych na placu bitwy, a 44 zostało ranionych, i 50 wzięto w niewolę. Podobny wypadek stał się także niedawno w *Galicji Hiszpani*: Dziennik *Gwiżdza* utrzymuje, że ta wiadomość jest fałszywą. — W *Alentejo* było zamieszanie, które w krótcie zostało uśmierzonem. — Odebrane wiadomości z *Katalonji* są pomyślnie, gdyż mała liczba niespokojnych, którzy się dotąd ukazują w tej prowincji jest rozproszoną i błąka się poróżnych stronach, przeczco wpadają sami w ręce rozestanych oddziałów wojska. — Pułki gwardji Angielskiej znowu wkroczyły do *Lisbony*; ku tej stolicy zbliża się także reszta wojska Angiel: — Oddział wojska Portugalskie: posłano pocztą z *Lisbony* do *Elwas*, na miejsce iego przybędą spiesznym marszem 2 pułki piechoty angielskiej do stolicy. Utrzymują że Królowna *Reientka* w swej słabości miała oświadczyć iż żałuje że oddaliła Doktora *Abrantes*. — D. 7 z. m. skazał się *Xie Wellington* na pokoiach Króla Angielskiego, w mundurze Pułkownika pierwszego pułku gwardji pieszej. — Donoszą z *Alexandrii* że z oddziału okrętów, które d. 2 z. m. nowego Baszę *Kandyjskiego* zawiozły z *Alexandrii* na miejsce iego przeznaczenia, powrócił nazajutrz okręt, który z powodu nadzwyczajnej nawałnicy na morzu, pozbawiony został masztów. — Gdy *Wice Król Egiptu* mianowany został przez Portę naczelnym dowódcą całej siły wojennej państwa Ottomańskiego przeznaczonej przeciw grekom, przeto powiększyła się znacznie flotta Egipska znajdująca się wporcie *Alexandrii*, przybywającami okrętami tureckimi, między którymi znajdują się także 4 okręty linjowe; prócz ich oczekuje *Wice Król Egiptu* jeszcze na 20 okrę-

tów z *Stambułu*, wkrótce 100 okrętów wojennych zebrać się w tamecznym porcie, które jak turcy mniemają, będą dostateczne do uskutecznienia wyprawy przeciw grekom. — *Wice Król Egiptu* przybył niedawno z głębi swego kraju do *Alexandrii*, gdzie znalazł stan floty egipskiej nie tylko w nieporządku, ale nadto w nader nędznym stanie, do czego przyczynił się jeszcze brak pieniędzy w skarbie jego, oraz nieposłuszeństwo marynarzów tak dalece, że mimo usilności *Wice Króla*, ledwo za 3 miesiące wyprawę uskutecznić będzie można. W *Alexandrii* są w powszechnej obawie że *Lord Kochran* napadnie port tameczny statkami palmi. — Smutną wiadomość ogłosiły dzienniki z *Bruxelli*, że rana *N. Króla Niderlandzkiego*, którą ma w nodze, nagle zamknęła się, i że *Królewscy Lekarze* po ostatecznej radzie oświadczyli, iż tę ranę koniecznie trzeba otworzyć. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* zapewnia, że teraz nowo urzędzeni żołnierze *Tureccy*, nawet w czasie postu, obywają musztry. Trwa ciągle uzbrojenie floty, i wysłano znaczne posiłki *Seraskierowi*. — Mówią w *Londynie*, że *Xłc Wellington* został przedstawiony na zastępcę *Lorda Amberst*, jako *Jeneralnego Gubernatora Indji wschodnich*.

Podpisany *Dom handlowy*, który już od tytułu lat będąc w związku z zagranicznymi Administracjami *Wód Mineralnych*, główny skład wszystkich ich gatunków dla *Królestwa Polskiego* utrzymać, zjednał sobie przez ułatwienie taniego ich nabycia w kraju naszym, niezaprzeczone względem i zaufanie *Szanoi Publi*: Chcąc takowe tem mocniej ustalić, jest zagnolny ostrzedz *Szanoi Publi*, iż kilku źle myślących rozgłosiło, iakoby *Dom* mój dostarczał tylko same zepsute, nie świeże i nie z prawdziwych źródeł wprost pochodzące wody. Takowym

czczym rozgłoszeniu, *Szanoi Publi*: zapewne wiary dać nie raczy, gdyż tylko z ust tych osób pochodzą, które chcą widzieć nadwergężone moje tyloletnie zaufanie u *Szanoi Publi* publiczności. Nie widząc wprawdzie żadnych powodów publicznego usprawiedliwienia się z podobnych mylnych rozgłoszeń, odwołuję się do samego sądu *Szanoi Publi*, która przez tyloletni ciąg egzystencji mego składu *Wód zagranicznych*, zaiste najlepiej o dobroci i świeżości ich, zawsze się przekonywała, i obecnie przekonać się może z kontroli składowej wód, że takowe dla osób najznakomitszych kraju, z zupełnem ich zadowoleniem, *Handel* mój dostarcza. Oraz odwołuję się do tych jeszcze *Szanoi* osób, które używając zagranicą przy źródle wody mineralnej z tamąd wracając, kontynuowali dla dalszej potrzeby kuracji, z mego składu takowe same wody z tem doświadczeniem: że znajdując je istotnie takimi iak na samem miejscu ich źródeł. Odebrałem dnia wczorajszego pierwszy transport wód *Czeskich*, na *Komorze Wodnej* jeszcze będących, co słuszy za zabicie fałszywego rozgłoszenia, oczem każdy wątpiący, w miejscu *Komory*, niemniej i z listów od *Administracji Wód zagranicznych* w głównym moim składzie przekonać się może *Szanoi Publi*. Cent domu *Handlowego* pod firmą *Tei wia Bernard Mathias Gordon* Wwa, przy ulicy *Długiej*.

#### DONIESIENIA.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Stosownie do *Postanowienia* *Xłęcia* *Namiestnika* *Królewskiego* z dnia 8 Lutego 1817 roku i decyzji tegoż z dnia 30 Grudnia roku 1818, niemniej w skutek *Reskryptu* *Kommissji* *Rządowej* *Spraw* *Wewnętrznych* i *Policji* z dnia 18 b. Mca do N. 142 z *Maia* wydanego, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż w *Sali* *posiedzeń* *Ratusza* *Głównego* *Miasta* *Stołecznego* *Warszawy* w dniach 28. 29 i 30. *Maia* r. b. o godzinie 4 z południa przed *Delegowanemi* *Urzędnikami*, odbywać się będzie *Licytacja* na dostawę *drzewa* *Opa-*

